

Số: 77/KH-KSBT

Thanh Hóa, ngày 31 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đáp ứng phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 31/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 31/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về đáp ứng với các cấp độ dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Công văn số 144/SYT-VP ngày 24/01/2020 của Giám đốc Sở Y tế Thanh Hóa về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa xây dựng kế hoạch triển khai công tác đáp ứng phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (sau đây gọi tắt là dịch bệnh nCoV) trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa với các nội dung sau:

I. NHẬN ĐỊNH VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

Tại Việt Nam đã ghi nhận các trường hợp mắc bệnh, nguy cơ dịch xâm nhập, lây lan và gây bùng phát ở các tỉnh thành trong cả nước cũng như tại Thanh Hóa là rất lớn, do các nguyên nhân chủ yếu sau:

- Đây là chủng vi rút mới, độc lực cao, gây suy hô hấp cấp và nguy cơ tử vong cao. Khuyến cáo từ Tổ chức Y tế Thế giới cho thấy khả năng lây truyền từ người sang người và tiềm ẩn nguy cơ đại dịch toàn cầu.

- Điều kiện khí hậu mùa đông xuân rất thuận lợi cho tác nhân gây bệnh tồn tại và phát triển.

- Bệnh chưa có vắc xin và thuốc điều trị đặc hiệu. Các biện pháp phòng bệnh hiện nay chủ yếu dựa vào vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, ngăn ngừa xâm nhập trường hợp bệnh, phòng chống lây truyền tại cộng đồng.

- Thanh Hóa là tỉnh rộng, dân số đông, lưu lượng người giao lưu, đi lại trong nước và trong khu vực là rất lớn. Bên cạnh đó, trên địa bàn tỉnh có nhiều nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp có nhiều người lao động đến từ Trung Quốc và các quốc gia có dịch. Nguy cơ dịch xâm nhập và lây lan trên địa bàn tỉnh là rất lớn, nhất là người lao động, khách du lịch từ vùng có dịch về trong và sau thời điểm Tết Canh Tý năm 2020.

II. MỤC TIÊU

- Chủ động phòng ngừa, giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp bệnh, xử trí kịp thời, hạn chế đến mức thấp nhất sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh, hạn chế thấp nhất số người mắc và tử vong do bệnh dịch nCoV.

- Đảm bảo đủ các điều kiện hậu cần: Nhân lực, phương tiện, kinh phí, thuốc, vật tư, hóa chất đáp ứng kịp thời công tác phòng, chống dịch bệnh.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức chỉ đạo

- Kiện toàn lại các đội cơ động phòng chống dịch bệnh của đơn vị, tăng cường công tác tổ chức, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tại địa phương.

- Thiết lập hệ thống chỉ đạo, giám sát chặt chẽ các ca bệnh trên địa bàn. Thường xuyên báo cáo diễn biến tình hình dịch bệnh và tham mưu đề xuất công tác chỉ đạo, điều hành trong phòng chống dịch bệnh nCoV cho Sở Y tế.

- Thành lập bộ phận thường trực công tác giám sát và phòng chống dịch đặt tại Khoa Phòng chống bệnh truyền nhiễm để theo dõi sát diễn biến, đánh giá tình hình hàng ngày, tham mưu cho Ban giám đốc và Ban chỉ đạo phòng chống dịch kịp thời chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch.

- Chỉ đạo triển khai và tăng cường các hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh, giám sát, phát hiện, xử lý ổ dịch tại các địa phương trong tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng chống dịch tại các địa phương, khu vực có nhiều nguy cơ xâm nhập.

2. Công tác giám sát, đáp ứng chống dịch

- Tăng cường giám sát các trường hợp viêm đường hô hấp cấp có yếu tố dịch tễ liên quan, lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển và gửi mẫu xét nghiệm theo hướng dẫn của Bộ Y tế để phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh. Triển khai các biện pháp khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch khi xuất hiện trường hợp bệnh đầu tiên, không để lan rộng.

- Giám sát, theo dõi hàng ngày tình trạng sức khỏe của những người có tiếp xúc gần với người bệnh, tiếp xúc gần với những trường hợp có sốt, ho, khó thở về từ vùng dịch trong vòng 14 ngày kể từ khi tiếp xúc lần cuối; hướng dẫn người tiếp xúc gần tự theo dõi sức khỏe và khai báo cho cơ quan y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh. Chủ động nắm thông tin về tình hình sức khỏe của người tiếp xúc gần hàng ngày thông qua điện thoại hoặc trực tiếp. Cách ly ngay những trường hợp nghi ngờ mắc bệnh và lấy mẫu xét nghiệm.

- Thực hiện giám sát chặt chẽ hành khách tại cửa khẩu, tiếp tục duy trì kiểm tra sàng lọc, đo thân nhiệt hành khách nhằm phát hiện các trường hợp nghi ngờ tại cửa khẩu. Áp dụng hình thức khai báo y tế tại các cửa khẩu đối với hành khách đi về từ vùng dịch. Duy trì việc giám sát tại cửa khẩu để giảm nguy cơ các trường hợp mắc bệnh nhập cảnh hoặc xuất cảnh. Áp dụng tờ khai y tế trong giám sát tại cửa khẩu theo chỉ đạo của Bộ Y tế.

- Lập danh sách quản lý và theo dõi hàng ngày tình trạng sức khỏe trong vòng 14 ngày đối với tất cả những người đến từ vùng có dịch đang cư trú tại địa phương. Tuyên truyền, hướng dẫn để những người này thực hiện các khuyến cáo phòng chống dịch bệnh nCoV của Bộ Y tế. Đặc biệt lưu ý những người làm việc trong các nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp trở về từ vùng dịch và người.

- Đẩy mạnh giám sát dựa vào sự kiện tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và cộng đồng, tổ chức điều tra phát hiện ổ dịch, khoanh vùng, xử lý triệt để không để bùng phát dịch trong cộng đồng.

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch 24/24 giờ tại đơn vị; Củng cố, nâng cao năng lực các đội cơ động phòng chống dịch tuyến tỉnh hỗ trợ các địa phương trong giám sát và đáp ứng chống dịch. Thiết lập hệ thống đường dây nóng để cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh, tư vấn khuyến cáo người dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch qua số điện thoại 0916.803.115.

- Thực hiện lấy mẫu bệnh phẩm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, bệnh nhân nặng, tử vong nghi do viêm phổi nặng chưa rõ nguyên nhân, gửi mẫu bệnh phẩm về Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương để xét nghiệm xác định.

- Báo cáo kịp thời các trường hợp mắc bệnh, tử vong theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT. Thiết lập hệ thống thông tin báo cáo khẩn cấp, báo cáo hàng ngày qua điện thoại, Email giữa các cơ sở khám chữa bệnh và các đơn vị y tế dự phòng.

3. Công tác tổ chức chống dịch

- Giám sát các ca bệnh hàng ngày tại Bệnh viện tuyến tỉnh trong giai đoạn xảy ra dịch.

- Điều động các đội cơ động phản ứng nhanh chống dịch làm nhiệm vụ:

+ Phối hợp với các Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố trong công tác phòng chống dịch bệnh.

+ Giám sát ca bệnh đầu tiên và các ca bệnh mắc mới và tổng hợp các ca bệnh trong ổ dịch, theo dõi diễn biến của dịch hàng ngày.

+ Phối hợp với hệ điều trị tổ chức tốt việc cách ly và phân tuyến điều trị, đáp ứng đầy đủ các loại thuốc chống dịch, hóa chất giảm tối đa tỷ lệ tử vong và mức độ lây lan của dịch bệnh.

+ Tổ chức thực hiện công tác xử lý môi trường tại nơi xảy ra dịch và môi trường xung quanh.

+ Tuyên truyền vận động cộng đồng tham gia tích cực trong công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh ăn uống, vệ sinh cá nhân phòng chống dịch bệnh.

4. Công tác tập huấn

Tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ phòng chống dịch cho các đơn vị y tế trong tỉnh về: Giám sát, đáp ứng chống dịch, thu thập mẫu bệnh phẩm, thu dung, cách ly, điều trị người mắc bệnh, người nghi nhiễm nCoV.

5. Công tác thông tin truyền thông

- Thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh, các khuyến cáo phòng chống trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế (moh.gov.vn), Báo Sức khỏe và Đời sống (<https://suckhoedoisong.vn/Virus-nCoV-cap-nhat-moi-nhat-lien-tuc-68210.html>), website Cục Y tế dự phòng (vncdc.gov.vn); cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tấn báo chí, cộng đồng.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh, dịch bệnh.

- Phối hợp với các địa phương triển khai các hoạt động truyền thông đến các khu vực có nguy cơ, đối tượng có nguy cơ.

- Xây dựng và phổ biến các thông điệp truyền thông, tài liệu truyền thông phù hợp với các địa phương trong tỉnh.

- Thực hiện truyền thông trực tiếp, khuyến cáo phòng chống dịch bệnh tại các cửa khẩu, cơ sở điều trị và cộng đồng. Tuyên truyền trực tiếp, hướng dẫn người dân tại vùng ổ dịch về các biện pháp phòng chống dịch bệnh. Khuyến cáo người tiếp xúc cách ly tại nhà trong vòng 14 ngày và hàng ngày đo nhiệt độ cơ thể. Nếu có biểu hiện mắc bệnh thì đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị kịp thời.

6. Công tác hậu cần

- Xây dựng kế hoạch bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống trong trường hợp dịch bùng phát trên diện rộng.

- Đảm bảo đủ nhân lực, trang thiết bị, phương tiện, thuốc, vật tư, hóa chất, kinh phí cho công tác phòng chống dịch. Thực hiện đầy đủ chính sách cho người thực hiện công tác giám sát, điều tra, xác minh, xử lý ổ dịch, thường trực phòng chống dịch.

- Rà soát, đánh giá thực trạng và nhu cầu vật tư, hóa chất của tuyến huyện để có đề xuất hỗ trợ phục vụ công tác phòng chống dịch trong trường hợp dịch lan rộng, kéo dài.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám đốc

- Trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, giám sát nắm bắt diễn biến tình hình dịch bệnh tại địa bàn được phân công phụ trách.

- Chỉ đạo các đơn vị Y tế tuyến huyện phụ trách lập danh sách quản lý và theo dõi hàng ngày tình trạng sức khỏe trong vòng 14 ngày đối với tất cả những người đến từ vùng có dịch đang cư trú tại địa phương. Tuyên truyền, hướng dẫn để những người này thực hiện các khuyến cáo phòng chống dịch bệnh nCoV của Bộ Y tế. Đặc biệt lưu ý những người làm việc trong các nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp trở về từ vùng dịch và người.

- Địa bàn phân công phụ trách của Ban giám đốc:

TT	Họ và tên	Chức vụ	Huyện được phân công phụ trách	Số điện thoại liên hệ
1.	Lương Ngọc Trương	Giám đốc	Phụ trách chung toàn tỉnh	0912 603218
2.	Đỗ Thanh Tùng	Phó giám đốc	Thạch Thành	0913293 258
			Bỉm Sơn	
			Hà Trung	
3.	Lê Trường Sơn	Phó giám đốc	Cẩm Thủy	0912130465
			Hậu Lộc	
			Hoảng Hóa	

TT	Họ và tên	Chức vụ	Huyện được phân công phụ trách	Số điện thoại liên hệ
4.	Trình Duy Khang	Phó giám đốc	Yên Định	0912 604449
			Ngọc Lặc	
			TP. Thanh Hóa	
			Thường Xuân	
5.	Đình Ngọc Quý	Phó giám đốc	TP. Sầm Sơn	0912 240871
			Quảng Xương	
			Quan Hóa	
6.	Hoàng Hải Bằng	Phó giám đốc	Quan Sơn	0915679870
			Thọ Xuân	
			Tĩnh Gia	
			Mường Lát	
7.	Lê Bá Khánh	Phó giám đốc	Đông Sơn	0989804 141
			Nga Sơn	
			Bá Thước	
8.	Hoàng Bình Yên	Phó giám đốc	Lang Chánh	0912226274
			Như Xuân	
			Triệu Sơn	
			Thiệu Hóa	
9.	Trịnh Ngọc Hân	Phó giám đốc	Như Thanh	0912 369649
			Nông Cống	
			Vĩnh Lộc	

2. Khoa phòng chống bệnh truyền nhiễm

+ Là đầu mối tổ chức công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh. Thực hiện giám sát chặt chẽ tình hình mắc dịch bệnh đến tận thôn, ấp, xã, phường, hộ gia đình.

+ Tăng cường giám sát chủ động tại các Bệnh viện tuyến tỉnh và cộng đồng nhằm phát hiện sớm ca bệnh trong vòng 24 giờ đầu.

+ Tăng cường phối hợp giám sát dựa vào sự kiện (EBS), giám sát các trường hợp viêm phổi nặng do vi rút (SVP).

+ Triển khai hoạt động điều tra và xử lý triệt để ổ dịch theo quy định của Bộ Y tế.

+ Chuẩn bị đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư chuyên dụng để sẵn sàng phục vụ cho công tác phòng chống dịch bệnh cũng như trang bị phòng hộ cá nhân cho cán bộ trực tiếp tham gia điều tra và xử lý ổ dịch, điều trị bệnh nhân.

+ Tham mưu kiện toàn đội cơ động phòng chống dịch của đơn vị, thiết lập hệ thống đường dây nóng phục vụ công tác giám sát, báo cáo dịch bệnh hàng ngày.

+ Thường xuyên báo cáo tình hình, diễn biến và các biện pháp phòng chống dịch đã triển khai hàng ngày cho Ban giám đốc, Sở Y tế, Cục Y tế dự phòng, Viện vệ sinh dịch tễ Trung ương và phản hồi thông tin, báo cáo cho

tuyên dưới. **Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định và báo cáo trước 16 giờ hàng ngày.**

+ Tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất tình hình bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm và đề xuất các giải pháp phòng, chống dịch bệnh cho Ban giám đốc và Ban chỉ đạo tỉnh và Bộ Y tế theo quy định.

+ Tham mưu Ban giám đốc kiện toàn lại các đội chống dịch cơ động (**Cán bộ dịch tễ, xét nghiệm, xử lý môi trường...**), hướng dẫn Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố củng cố các đội chống dịch cơ động tuyến huyện, sẵn sàng hỗ trợ các địa phương khi cần thiết.

+ Xây dựng kế hoạch trực phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona tại CDC Thanh Hóa:

- Thời gian trực: Thường trực phòng chống dịch 24/24 giờ.

- Địa điểm trực: Tại phòng làm việc của Khoa Phòng chống bệnh truyền nhiễm – Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa; địa chỉ 474 Hải Thượng Lãn Ông – Phường Quảng Thắng – TP. Thanh Hóa.

- Số điện thoại liên hệ: Đường dây nóng: 0916.803.115.

- Hàng ngày giao ban công tác phòng chống dịch tại CDC Thanh Hóa vào lúc 11 giờ. Thành phần gồm Giám đốc, Phó giám đốc phụ trách khoa PC BTN, Phó giám đốc trực của ngày theo kế hoạch đã phân công, Trưởng phòng KHN, Trưởng khoa BNN, Khoa PC BTN (giao cho khoa PC BTN chuẩn bị các nội dung báo cáo liên quan đến tình hình dịch).

+ Xây dựng kế hoạch phân công theo phân vùng dịch cho Ban giám đốc phụ trách tuyến huyện.

3. Khoa Kiểm dịch Y tế Quốc tế

+ Giám sát chặt chẽ đối với người nhập cảnh vào nước ta. Đặc biệt khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm, cần được khám cách ly và áp dụng kịp thời các biện pháp phòng chống nhằm hạn chế sự lây lan của bệnh. Thực hiện nghiêm túc quy định về khai báo y tế tại các cửa khẩu theo đúng quy định.

+ Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng ở cửa khẩu trong việc kiểm tra, giám sát người, phương tiện vận tải và hàng hóa nhập cảnh, nhập khẩu qua các cửa khẩu, cảng biển, cảng hàng không.

4. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ

- Phối hợp với khoa PC BTN tham mưu Ban giám đốc hoàn thiện kế hoạch đáp ứng, Kế hoạch kinh phí phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tham mưu BGD có văn bản rà soát thực trạng và nhu cầu vật tư, hóa chất, thiết bị thiết yếu phục vụ công tác phòng chống dịch tại tuyến huyện. Tổng hợp nhu cầu của tuyến xây dựng kế hoạch đảm bảo cung ứng đầy đủ hóa chất, trang thiết bị... cho các đơn vị y tế, đáp ứng đủ nhu cầu khẩn cấp trong công tác phòng, chống dịch.

- Tham mưu cho Giám đốc đơn vị thực hiện việc mua sắm, đấu thầu theo đúng quy định.

- Tham mưu cho Ban giám đốc có văn bản gửi các Cục, Vụ, Viện hỗ trợ tinh vật tư, hóa chất, thiết bị thiết yếu phục vụ công tác phòng chống dịch trong trường hợp số lượng hiện có không đáp ứng đủ nhu cầu chống dịch.

5. Phòng Tài chính – Kế toán

- Phối hợp với phòng KHNV tham mưu cho Giám đốc thực hiện việc mua sắm, đấu thầu theo đúng quy định.

- Thực hiện kiểm soát chế độ chi và quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

6. Phòng Tổ chức – Hành chính

- Phối hợp với các khoa/phòng điều phối nhân lực thực hiện các hoạt động phòng chống dịch theo quy định.

- Thường xuyên cập nhật văn bản chỉ đạo của cấp trên về phòng chống dịch bệnh để BGĐ có những chỉ đạo kịp thời.

- Tham mưu bố trí phương tiện vận chuyển thuận lợi, đúng định mức và quy định.

7. Khoa Xét nghiệm – Chẩn đoán hình ảnh – Thăm do chức năng

- Phối hợp với khoa Phòng chống bệnh truyền nhiễm lấy mẫu bệnh phẩm, chuẩn bị hóa chất, làm các xét nghiệm, trả lời kết quả kịp thời để có biện pháp triển khai công tác phòng chống dịch kịp thời hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch bố trí cán bộ trực theo quy định, tham gia các đội đáp ứng chống dịch của Ngành Y tế và đội cơ động chống dịch tại đơn vị.

8. Khoa Sức khỏe môi trường – Y tế trường học

Phối hợp với khoa Phòng chống bệnh truyền nhiễm tổ chức triển khai công tác vệ sinh môi trường, hướng dẫn vệ sinh môi trường, phun hóa chất khử khuẩn xung quanh khu vực có ổ dịch.

9. Khoa Truyền thông giáo dục sức khỏe

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh, dịch bệnh.

- Phối hợp với các địa phương triển khai các hoạt động truyền thông đến các khu vực có nguy cơ, đối tượng có nguy cơ. Thông tin đầy đủ kịp thời, chính xác tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh để người dân biết và chủ động phối hợp với các đơn vị y tế.

- Thực hiện truyền thông trực tiếp, khuyến cáo phòng chống dịch bệnh tại các cửa khẩu, cơ sở điều trị và cộng đồng. Tuyên truyền trực tiếp, hướng dẫn người dân tại vùng ổ dịch về các biện pháp phòng chống dịch bệnh. Khuyến cáo người tiếp xúc cách ly tại nhà trong vòng 14 ngày và hàng ngày đo nhiệt độ cơ thể. Nếu có biểu hiện mắc bệnh thì đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị kịp thời.

10. Khoa Dược – Vật tư y tế

Chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng thuốc, hóa chất, trang thiết bị chuyên dụng, trang phục phòng chống dịch để phục vụ cho công tác phòng chống dịch.

11. Các khoa/phòng khác

- Chuẩn bị nhân lực sẵn sàng tham gia phục vụ công tác phòng chống dịch khi có lệnh điều động.

- Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ viên chức tại khoa/phòng thực hiện các biện pháp phòng, dịch bệnh. Đồng thời thông tin đầy đủ kịp thời, chính xác tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh để người dân biết và chủ động phối hợp với các đơn vị y tế.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đáp ứng phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa. Đề nghị các khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo về thường trực phòng chống dịch của Trung tâm (về Khoa PC BTN – BSCKI. Lê Hồng Sơn)/.

Nơi nhận:

- Ban giám đốc (chỉ đạo);
- Khoa, phòng của Trung tâm (thực hiện);
- Lưu: VT, PCBTN, KHNƯ.


Lương Ngọc Trương